
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-932 del 22/11/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Acquisto  di  testi  di 
riconoscimento  sistematico,  danneggiati  a  seguito  degli 
eventi  alluvionali  di  maggio  2023  della  sede  Arpae  di 
Forlì,  dalla  Libreria  Universitaria  &  Professionale,  con 
sede  a  Forlì.  Importo  complessivo  euro  1.191,00.  CIG 
ZB23D5FB38.

Proposta n. PDTD-2023-967 del 22/11/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Laghi Maria Cristina

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Area Est

Dirigente proponente Biserni Roberta Cecilia

Responsabile del procedimento Laghi Maria Cristina

Questo giorno 22 (ventidue) novembre 2023 presso la sede di Ravenna, Via Marconi n.14,  per la 

Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Est, la dr.ssa Laghi Maria Cristina, delegata con 

nota prot. PG/2023/17786 del 18/10/2023, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Acquisto di testi di riconoscimento sistematico,

danneggiati a seguito degli eventi alluvionali di maggio 2023 della sede Arpae di Forlì, dalla

Libreria Universitaria & Professionale, con sede a Forlì. Importo complessivo euro 1.191,00.

CIG ZB23D5FB38.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2023”;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa. Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

- la nota prot. PG/2023/17786 del 18/10/2023 con la quale la dr.ssa Patrizia Spazzoli,

Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est, ha delegato per il periodo dal 7 al 23

novembre 2023 compresi alla dr.ssa Maria Cristina Laghi, responsabile del Servizio

Territoriale di Ravenna, l’adozione degli atti di ordinaria amministrazione, ai sensi del

Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia (art. 5 co. 6 e allegato D);

VISTO:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. nella parte ancora

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226

del D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti

pubblici sotto soglia comunitaria;

- in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b) del Decreto sopra menzionato, che stabilisce che:

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono

 



all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti

dalla stazione appaltante;

PREMESSO:

- che in data 16/05/2023 i locali del piano interrato della sede Arpae di Forlì sono stati allagati

per esondazione del fiume Montone;

- che in seguito all’allagamento tutti i testi di riconoscimento sistematici presenti negli uffici e

laboratori dei Servizi Sistemi Ambientali, al piano terra sono stati irrimediabilmente

danneggiati;

- che il Servizio Sistemi Ambientali ha condotto l’attività istruttoria al fine di individuare la

libreria presso la quale acquistare i volumi di cui sopra, molti dei quali pubblicati negli anni

1977-1985, fuori catalogo e non ordinabili direttamente dall’editore, elencati nell’allegato sub

A) al presente atto;

- che all’esito dell’istruttoria è stata individuata sul mercato la Libreria Universitaria &

Professionale di Fabrizio Colombelli, con sede in Forlì, Via Lazzaretto 51, partita Iva

03719770400, quale rivenditore delle più importanti case editrici nazionali, in grado di fornire

anche consulenze per ricerche bibliografiche personalizzate;

PRESO ATTO:

- che la Libreria Universitaria & Professionale ha reperito sul mercato la disponibilità di molti

dei volumi richiesti, alcuni dei quali “usati” in buone condizioni, ed inviato un preventivo per

un importo complessivo di Euro 1.191,00, esenti iva ai sensi dell’art.74 comma 1 lettera c del

dpr 633/72;

CONSIDERATO:

- che l’offerta economica è valutata positivamente, essendo rispondente a quanto richiesto

dall’amministrazione e congrua dal punto di vista economico;

DATO ATTO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,

pertanto, non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI e del documento

informativo;

 



- che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

- che è stato acquisito il seguente numero di CIG ZB23D5FB38, attribuito dal Sistema

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione;

PRECISATO:

- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio

mobiliare e immobiliare n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società

SACE BT S.p.a. e avente durata dal 31/05/2022 al 31/05/2025 (CIG 9036441304);

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad

Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,

né convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 aventi ad

oggetto prestazioni analoghe a quelle idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno

dell'amministrazione;

- che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi

di cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

- che trattandosi di acquisto di valore inferiore a 5000 euro è contemplata, ai sensi dell’art. 1,

comma 450, della L. 296 del 27.12.2006 e s.m.i., la possibilità di derogare all'obbligo di

acquisto della fornitura di cui trattasi mediante uno dei sistemi del mercato elettronico;

ATTESTATO:

- che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

- che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo;

- che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli

artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni per procedere all'affidamento diretto

ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Libreria Universitaria &

Professionale di Fabrizio Colombelli, con sede in Forlì, Via Lazzaretto 51, partita Iva

03719770400 per l’acquisto dei volumi specialistici elencati nell’allegato sub A) al presente

atto, per l’importo complessivo di Euro 1.191,00 esenti iva ai sensi dell’art.74 comma 1

lettera c del dpr 633/72., come da preventivo agli atti;

PRECISATO:

- che il contratto sarà perfezionato mediante invio di conferma d’ordine da parte della scrivente

Amministrazione;

SU PROPOSTA:

 



- della dr.ssa Roberta Cecilia Biserni, Responsabile Servizio Sistemi Ambientali di Area

Prevenzione Ambientale Est;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, nell'ambito della

presente procedura di affidamento, secondo quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

- che ai sensi dell'art.3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture vigente in Arpae, la Dr.ssa Maria Cristina Laghi, facente funzione di Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Est, mantiene su di sé il ruolo e le funzioni di Responsabile

Unico del Procedimento;

- che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»

di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007

del 11/10/2017;

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi del Regolamento per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G.n.114 del 23/10/2020, da

Alessandra Tinti, titolare incarico di funzione Unità amministrazione Area est e Struttura

Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.

n. 36/2023, alla Libreria Universitaria & Professionale di Fabrizio Colombelli, con sede in

Forlì, Via Lazzaretto 51, partita Iva 03719770400, la fornitura dei testi di riconoscimento

sistemici, allegati nell’elenco sub A) al presente atto, CIG ZB23D5FB38, per l’importo

complessivo di Euro 1.191,00, esenti iva ai sensi dell’art.74 comma 1 lettera c del dpr

633/72, come da preventivo agli atti;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di dare atto che l’ordine sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale;

4. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari a euro 1.191,00, ha natura

di “Acconti Vari” in quanto l’importo, a seguito dell’apertura di relativo sinistro, sarà

rendicontato ad Assiteca, broker dell’Agenzia, al fine del risarcimento del danno previsto

dalla polizza SACE BT S.p.a. n. 1697.00.13.13584739;

5. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli adempimenti in materia di trasparenza

di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n. 36/2023.

 



per la Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Maria Cristina Laghi)

 



Pagina 1

 Agenzia regionale per la prevenzione l’ambiente e l’energia (Arpae) Sede Forlì

Elenco libri alluvionati

AUTORI TITOLO RIFERIMENTO Preventivo
Cortini Pedrotti Flora dei Muschi d'Italia Parte I
Cortini Pedrotti Flora dei Muschi d'Italia Parte II
Campaioli S., Ghetti P.F.,
Minelli A., Ruffo S., 1999

Manuale per il riconoscimento dei macroinvertebrati delle
acque dolci italiane.

Volume II, Provincia Autonoma di Trento,
358-484

Campaioli S., Ghetti P.F.,
Minelli A., Ruffo S., 1994.

Manuale per il riconoscimento dei macroinvertebrati delle
acque dolci italiane.

Volume I, Provincia Autonoma di Trento,
1-357

Tachet H., Richoux P.,
Bournaud M.,
Usseglio-Polatera P., 2003 Invertébrés d’eau douce

Systématique, biologie, écologie. CNRS Editions,
Paris, 607 pp

D.M. John,B.A. Whitton and
A.J.Brook The Freshwater Algal Flora of British Isles

Sandro Pignatti Flora d'Italia Ed.2 del 2017

Volume 1
Volume 2
Volume 3
Volume 4

Jean A. Patron The Liverwort Flora of the British Isles Edizione 1999

Ruffo S. (coordinatore),
1977-1985

Guide per il riconoscimento delle specie animali delle acque
interne italiane AQ/1/233

CNR, Collana del Progetto Finalizzato
“Promozione della qualità dell’ambiente” (una

completa per la sede di Forlì e una completa per
la sede di Ravenna)

1. Irudinei (Hirudinea) di A. Minelli, 1977
2. Driopidi, Elmintidi (Coleoptera: Dryopidae, Elminthidae) di
M. Olmi, 1978
3. Simuliidi (Diptera: Simuliidae) di L. Rivosecchi, 1978
4. Decapodi (Crustacea: Decapoda) di C. Froglia, 1978
5. Isopodi (Crustacea: Isopoda) di R. Argano, 1979
6. Eterotteri acquatici (Heteroptera: Gerromorpha,
Nepomorpha) di L. Tamanini, 1979

7. Gasteropodi, 1 (Gastropoda: Pulmonata, Prosobranchia:
Neritidae, Viviparidae, Bithyniidae, Valvatidae) di A. Girod, I.
Bianchi, M. Mariani, 1980
8. Gasteropodi, 2 (Gastropoda: Prosobranchia: Hydrobioidea,
Pyrguloidea) di F. Giusti e E. Pezzoli, 1980
9. Plecotteri (Plecoptera) di C. Consiglio, 1980
10. Bivalvi (Bivalvia) di L. Castagnolo, D. Franchini, F. Giusti,
1980

12. Chironomidi, 1. (Diptera: Chironomidae: Generalità,
Diamesinae, Prodiamesinae) di U. Ferrarese e B. Rossaro,
1981
13. Palpicorni (Coleoptera: Hydraenidae, Helophoridae,
Spercheidae, Hydrochidae,
Hydrophilidae, Sphaeridiidae) di Q. Pirisinu, 1981

16. Chironomidi, 2. (Diptera: Chironomidae: Orthocladiinae) di
B. Rossaro, 1982
18. Anostraci, Nototostraci, Concostraci (Crustacea:
Anostraca, Notostraca, Conchostraca) di V. Cottarelli e G.
Mura, 1983
19. Tricotteri (Trichoptera) di G.P. Moretti, 1983
21. Odonati (Odonata) di G. Carchini, 1983
24. Efemerotteri (Ephemeroptera) di C. Belfiore, 1983
25. Blefariceridi (Diptera: Blephariceridae) di P. Nicolai, 1983
26. Chironomidi, 3. (Diptera; Chironomidae: Tanypodinae) di
U. Ferrarese, 1983
28. Ditteri (Diptera) di L. Rivosecchi, 1984
29. Chironomidi, 4. (Diptera: Chironomidae: Chironominae) di
A. M. Nocentini, 1985 chironomidi 4

Pier Francesco Ghetti Editore
APPA Trento

Manuale di applicazione Indice Biotico Esteso (I.B.E.) - I
macroinvertebrati nel controllo della qualità degli ambienti di
acque correnti Anno 2001 Provincia Autonoma di Trento

11. Ostracodi (Crustacea: Ostracoda) di P.F. Ghetti e K.
McKenzie, 1981

nd

€ 68,00

€ 48,00

€ 220,00

nd

nd
nd

€ 45,00

€ 25,00

€ 25,00

€ 25,00

€ 25,00

€ 25,00

nd

€ 30,00

nd
nd
nd

€ 30,00
€ 25,00

nd
nd

nd

nd

€ 110,00
€ 115,00
€ 110,00
€ 160,00

nd

€ 25,00

€ 30,00
€ 25,00

€ 25,00

Totale € 1.191,00



N. Proposta:   PDTD-2023-967   del    22/11/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO: Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Acquisto  di  testi  di 
riconoscimento  sistematico,  danneggiati  a  seguito  degli  eventi 
alluvionali di maggio 2023 della sede Arpae di Forlì, dalla Libreria 
Universitaria & Professionale, con sede a Forlì. Importo complessivo 
euro 1.191,00. CIG ZB23D5FB38.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Tinti Alessandra, Responsabile Amministrativa di Area Est e Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/11/2023
La Responsabile Amministrativa


